6

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Segunda-feira, 29 de abril de 2024.

DECRETO N.º 13.571 DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219,

de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por

meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo,

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos em co-

missão e as funções gratificadas, constante do Quadro abaixo e na forma

nele mencionado:

QUADRO

O
R

G

NOMENCLATURA
ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.
NOMENCLATURA

NOVA O
R

G

S
E

M
U

G

ASSESSOR DE GO-
VERNO

DAS II 3247

3268 DAS III
ASSESSOR ADMI-

NISTRATIVO

S
E

M
U

G

3269 FG II CHEFE DE SETOR

3270 FG III CHEFE DE SEÇÃO

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02714/2024

PORTARIA

PORTARIA Nº 231 DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições

que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

Nomear CRISTIANE NEVES RAMOS NOGUEIRA DA SILVA, para ocupar

o cargo em comissão de Diretor Escolar Adjunto – Creche Municipal Pro-

fessora Maria Aparecida de Souza, símbolo DIR III (5336), da Secretaria

Municipal de Educação, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02715/2024

PORTARIA Nº 232 DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I - Dispensar MIRIAN MACHADO CARRILHO, da Função Gratificada de
Secretário Escolar da Escola Municipal Professor Joaquim de Freitas, sím-
bolo FG I (0805), da Secretaria Municipal de Educação, a contar da data
desta publicação;

II - Nomear MIRIAN MACHADO CARRILHO, para ocupar o cargo em co-
missão de Diretor Escolar Adjunto - Escola Municipal Professor Amazor Vi-
eira Borges, símbolo DIR III (5183), da Secretaria Municipal de Educação,
a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02716/2024

PORTARIA Nº 233 DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, considerando o contido no processo
administrativo n° 2023/051353, com fulcro no que dispõe o Decreto n°.
9.632, de 01 de novembro de 2012, RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER licença remunerada para realização de curso de aper-
feiçoamento, em nível de Pós-Graduação strictu sensu em Ciências da Edu-
cação, modalidade Mestrado, a servidora RENATA DE CARVALHO SOUZA
LIMA, matrícula 10/708.463-5, Professor Il, até dia 31 (trinta e um) de julho
de 2025 (dois mil e vinte e cinco), contado a partir da publicação desta Por-
taria.

Parágrafo Único - Desde que requerido pela mencionada servidora, com a
apresentação das devidas justificativas e comprovações, o prazo referido
no caput deste artigo poderá ser prorrogado, no máximo, por igual período,
de modo a não exceder de 04 (quatro) anos, em face do que estabelece o
art. 5° do Decreto n°. 9.632, de 01 de novembro de 2012.

Art. 2° - A presente Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 02717/2024

PORTARIA Nº 234 DE 26 DE ABRIL DE 2024.

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:

I – Exonerar CRISTIANE CARVALHO SÁ BARRETO, do cargo em comis-
são de Diretor de Arte e Cultura, símbolo DAS I (0258), da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, a contar da data desta publicação;

II – Nomear JULIANO MARIANO TEIXEIRA, para ocupar o cargo em co-
missão de Diretor de Arte e Cultura, símbolo DAS I (0258), da Secretaria
Municipal de Cultura, a contar da data desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 02718/2024